14. Alio autem die<sup>1</sup> cum sanctus Aidus iter ageret per silvam Elo (11), invenit ibi duos

13. — <sup>1</sup> prius arcem. — <sup>2</sup> prius arcis. — <sup>3</sup> bis cod. sed semel del. — <sup>4</sup> sup. lin. corr.

14. — <sup>1</sup> in marg. inf. De duabus equis quos ipse dedit leprosis et de aliis (prius alii) duobus a Deo sibi collatis.

illam vel in Muscraigne Tire vel haud procul a Lynally, in baronia Ballycowan, King's County, fuisse opinatur HOGAN, op. c., p. 567, col. 1, i. v. Raith Baile; sed haec ille ex Aidi Vitis coniecitasse videtur, auctore nemine. Arces in Hibernia tribus muris seu vallis nonnumquam circumdabantur; vid. W. G. WOOD-MARTIN, Traces of the Elder Faiths of Ireland, t. I, p. 318-320. — (9) Hoc cum aliarum gentium moribus conferre non est nostrum, sed eorum qui huius modi antiquitatis tigia dedita opera colligunt. — (10) Id est, donec fines transgressus est regionis ad quam ille dives pertinebat. — (11) Gadeline Fidh Elo, nunc anglice Forest of Fercall; huius vestigia quadam servant tum nemora, tum locorum nomina (Big Wood, Black Wood) prope Lynally, de quo supra, annot. 8. Multo ieunius est hoc capitulum in Vita III. De Lynally et vicinis locis lege G. T. STOKES, in The Journal of the Royal Society of Antiquaries of Ireland, t. XXVI (1896), p. 320-21.

leprosus

armamentum  
pro  
mercede  
acceptum  
educenti;

Aidus  
adest.

quos  
leprosis  
deperat,  
II, 10; III, 10.

alii  
submissi.

Moniali  
inconti-  
nenti miro  
prodigio  
adest.  
II, 11; III, 11.

leprosos valde miseros, qui duos equos postulabant ab eo; quia vix pedibus incedere valeant. Tunc sanctus Aidus dedit eis duos equos currus sui. Ipse vero paulisper sedebat, dicens commitibus suis: « Expectemus <sup>2</sup> interim duos viros lassos venientes post nos. » Et post paulisper venerunt ad eos duo viri, dicentes: « Nunquid noster ubi est Aidus episcopus? Nos autem de longe venimus hos equos offerre ei. » Quibus unus ex eis dixit: « Hic est qui hic sedet. » Et obtulerunt ei duos equos adhuc indomitos; et statim mites et domiti facti sunt sub curru sancti episcopi.

**15.** Quadam autem die <sup>1</sup> [cum] Aidus iter agens venit ad aliarum sanctorum virginum locum, qui dicitur Druimm <sup>2</sup> Ard (I), et cum magno gaudio in hospicium receptus est. Intuens autem sanctus Aidus virginem que sibi ministrabat, vidit quod uter illius partum gestans intumescebat. Et cito surrexit ille sine cibo, ut ab isto loco fugeret <sup>3</sup>. Tunc illa coram omnibus confessa est quod occulce peccasset et penitentiam egit. Sanctus autem Aidus benedixit uterum eius; et statim infans in utero eius evanuit quasi non esset (2).

<sup>2</sup> prius expectemus.

**15.** — <sup>1</sup> in marg. inf. Quo <modo> partus in utero ad eius preces evanuit. — <sup>2</sup> prius aruimm. — <sup>3</sup> fuit cod.; ger suppl. in marg. corr.

(1) Plurima sunt huius nominis loca in Hibernia. Opinatur v. cl. C. PLUMMER, op. c., t. II, p. 325, i.v. Druim Ard, hic significari Drumard in parochia Inver, baroniae Banagh, comitatus Dungallensis, non procul a Slieve League. Hogan autem, postquam rem nimis intricatam silentio praeceptorum esse videtur, *Onopasticon Goedelieum*, p. 357, col. 2, i. v. Druim Ard, mox ad proposatum reddit, ibid., i. v. Druim nArd, et censem hanc esse parochiam Dromard, in baronia Tireragh, comitatus Sligo. COLGANUS vero, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 422, col. 2, annot. 15: « Nescio ubi hoc sit monasterium, nisi sit illud quod est in regione Lageniae, Ibla Garchoch dicta, et hodie vocatur Kill-aird. » Cf. HOGAN, op. c., p. 175, i. v. Cell Aird. LANIGAN tandem, *An Ecclesiastical History of Ireland*, t. II, p. 189, annot. 25, maluit Dromard in parochia Killavinoge, baroniae Ikerrin, comitatus Tipperary. Nos in hac lite praeceptorum munera fungi nolumus, ne actionem denegare oporteat. Adeat qui rem liquere putet *Census of Ireland, 1901. General Topographical Index*, p. 395, i.v. Dromard, et p. 408, i. v. Drumard. Vid. tamen quam mox advertimus in annot. 5. — (2) Totam hanc narratiunculam, ut potuit, excutit Vita III. Simumillimum prodigium et a S. Kiarano de Saighir patratum fertur et a S. Brigida. In Vitis S. Kiarani latinis: *BHL* 4657, ap. COLGANUM, op. c., p. 459, col. 2, cap. 10; ap. PLUMMER, op. c., t. I, p. 221; *BHL* 4658, ap. DE SMEDT et DE BACKER, op. c., col. 808; in *Act. SS.*, Mart. t. I, p. 394 f; ap. COLGANUM, op. c., p. 467, col. 2, cap. 4. In *BHL* 4659 suppressum est mirum portentum. In Vitis autem Kiarani gadelicus fusa narratur, ap. PLUMMER, *Bethada Näm nÉrenn*, t. I, p. 105, num. 12, et p. 116, num. 19; in altera recensione Vitae gadelicae, quam e *BHL* 4657 recentiores interpretati sunt, excisum est, ap. D. B. MULCAHY, *Betha Naomh Chiaráin Saighre. Life of S. Kieran (the Elder) of Seir* (Dublin, 1895), p. 8, cap. 7; in altera legitur, ap. S. H. O'GRADY, *Silva Gadelica*, t. I, p. 5. E Vitis S. Brigidae afferre satis erit *BHL* 1455, in *Act. SS.*, Febr. t. I, p. 133, num. 100; *BHL* 1456, ap. COLGANUM, *Trias Thaumaturga*, p. 540, cap. 105; *BHL* 1457, in *Act. SS.*, Febr. t. c., p. 136, col. 2, num. 12, et ap. COL-

**16.** In illo tempore <sup>1</sup> tres pueras a supradictis virginibus tria vassa portantes in humeris exierunt, ut lac deferrent ab alio loco (3). Quidam autem latrunculi pessimi et crueles, ab occidentali parte venientes <sup>2</sup> et <sup>3</sup> videntes has pueras in via, iugulaverunt eas et capita illarum portaverunt secum (4). Hoc autem sanctus Aidus in spiritu videns, surrexit celeriter de loco suo et eucurrerit ad sanctarum puerarum corpora, et inventis virginibus flentibus et lugentes pueras, et ipse flevit cum eis. Tunc Aidus rogatus a virginibus perrexit post latrunculos illos, ut capita puerarum quereret. Latrunculi autem illi divino <sup>4</sup> nutu in quadam loco propinquo retentissim, nec hue nec illuc pedem movere poterant. Intuens autem illos Aidus increpavit illos. At illi penitentiam egerunt, et rogaverunt eum ut eos ire permetteret, et dimisit illos. Ipse autem cum capitibus reversus est. Cumque aqua non esset prope ad lavanda capita, signavit terram; et statim fons erupit de terra, qui usque hodie manens ibi, Fons Puerarum vocatur (5). Cumque sanctus Aidus capita ad sua corpora congreuerat copulasset <sup>5</sup>, dixit: « In nomine Iesu Cf. Act. 3, 6. Christi surgite. » Et statim pueras quasi de somp-